[bookmark: _GoBack][image: ]INDICAÇÃO Nº 1269/2021

Súmula: “Indico a inclusão dos Conselheiros Tutelares entre os grupos prioritários para o Recebimento da Vacina contra a COVID-19. ”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para a inclusão dos Conselheiros Tutelares entre os grupos prioritários para o Recebimento da Vacina contra a COVID-19.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Com o objetivo de imunizar a população de nosso Estado em ordem de maior para menor vulnerabilidade e exposição ao COVID-19, o Governo do Estado de São Paulo lançou o Plano Estadual de Imunização incluindo como prioridade os seguintes grupos: Profissionais da área da saúde, quilombolas, idosos, profissionais da segurança pública e profissionais da educação até que se possa vacinar a toda população devido à grande escassez na produção da vacina por diversos fatores, tais como o atraso na importação de matéria prima.
Entendemos que também há necessidade de inclusão dos Conselheiros Tutelares na lista de prioridades para vacinação, visto que estes profissionais estão exercendo suas atividades com normalidade, inclusive em plantão de 24 horas, onde atendem denúncias, reivindicações, reclamações e solicitações feitas pelas crianças, adolescentes, familiares e comunidade. Ressaltamos que os atendimentos continuam presenciais, visto que estes dependem da averiguação dos conselheiros tutelares nos locais onde se encontram as vítimas para comprovação dos fatos denunciados. Salienta que durante o período de pandemia houve um grande aumento na demanda do trabalho destes profissionais por conta do aumento das denúncias de abusos contra a criança e adolescente, além do que esse número tende a aumentar cada vez mais segundo informado pelos próprios conselhos tutelares de nossa cidade.
Face ao exposto e do fato de haver 5 Conselheiros Tutelares e 5 funcionários administrativos incluindo motorista e recepcionista, totalizando 10 servidores,  para um Município tão populoso como Itapevi, pela intrepidez desses profissionais e reconhecimento ao excelente trabalho na promoção, garantia, prevenção e conscientização dos direitos da criança e do adolescente, mesmo diante ao crescente contágio do Covid-19, estes profissionais não baixaram a guarda, porém estão totalmente vulneráveis ao vírus e também atuam na linha de frente ininterruptamente desde o início da pandemia, e por isso entendemos que a medida é importante para a promoção da saúde desses servidores públicos e para o desenvolvimento e a garantia do seu trabalho que é de fundamental importância para a sociedade.
 	Para efeito de conhecimento e mais compreensão ao que está sendo exposto, infelizmente houve um caso de falecimento por Covid-19 de uma conselheira tutelar no Município de Carapicuíba, por esse motivo se requer o atendimento da presente solicitação.
  Destaca-se que esse não é um pedido exclusivo no nosso Município, muitos outros municípios e estados através de seus vereadores, deputados estaduais e federais tem solicitado essa preeminência, como é o caso do Deputado Federal José Padilha que solicitou ao Ministério da Saúde a inclusão desses servidores públicos no plano de imunização por entender que a reivindicação se faz justa e necessária..
 Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a inclusão dos Conselheiros Tutelares entre os grupos prioritários para o Recebimento da Vacina contra a COVID-19, para que estes valorosos servidores, que não têm medido esforços, mesmo em meio à pandemia, para a garantia e proteção dos direitos das crianças e adolescentes, possam receber a vacina para que este serviço possa continuar com segurança à saúde desses servidores.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 7 de maio de 2021.
[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
1ª Secretária

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

LIDO

Em Plenario Vi

image2.png
Erondina Ferreira Godoy

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi